
 

 

 

 

 

C I T T A’   D I    S T R O N G O L I 
 

PROVINCIA DI CROTONE 
C O P I A 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.RO 34 DEL 24-07-2023 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA DEFINIZIONE 

AGEVOLATA TRIBUTI COMUNALI - ART. 17 bis LEGGE 26/05/2023, N. 

56. 

 

 L’anno  duemilaventitre questo giorno  ventiquattro del mese di luglio alle ore 17:00, in 

STRONGOLI, convocato nei termini dal Presidente, nella sede del Museo Civico sita al Corso 

B.Miraglia, a seguito di invito diramato dal Presidente del Consiglio si é riunito il Consiglio 

Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione. 

 All’appello nominale risultano:  

 

 

COGNOME E NOME P/A COGNOME E NOME P/A 
 

Bruno Sergio P Gallo Dionisio Presente 

Gallo Stefano P Codispoti Salvatore Presente 

Citerà Giuseppina P Greco Ferdinando Presente 

Greco Vincenzo Ferdinando P Sirianni Francesco Assente 

Costantino Francesco P Tesoriere Vittoria Elena Presente 

Mauro Filomena P Cotrone Annunziato Presente 

Benincasa Elvira P 
  

 

 

Presenti: n. 12 Consiglieri cimpreso il Sindaco - Assenti: n. 1 Consigliere (Sirianni Francesco). 

Alle ore 18:11 entra in aula il consigliere Greco Ferdinando Vincenzo.  

 

È presente alla seduta l’Assessore esterno, Avv. Giovanna Arrighi. 

 

Partecipa alla riunione con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il 

Segretario Generale, Dr.ssa Michela Irene Cortese.  

 

Assume la Presidenza la Dr.ssa Elvira Benincasa che, riconosciuto legale il numero degli 

intervenuti e la regolare costituzione dell’assise, dichiara aperta la discussione sulla proposta di 

deliberazione di cui all’oggetto e di seguito riportata. 

 

 

 

Il presente atto è stato Pubblicato all’Albo 

Pretorio di questo Comune al N° _____________ 

dal 26-07-2023 

al 10-08-2023           
                          L’incaricato della pubblicazione 



COMUNE DI STRONGOLI (KR) 

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 34 DEL 24-07-2023 

 

Pag. 2 di 6 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- con il decreto-legge 30 marzo 2023, n. 34, definitivamente convertito dalla legge 26 maggio 2023, 

n. 56, sono state introdotte alcune ulteriori disposizioni in materia di definizione agevolata delle 

entrate regionali e degli enti locali non riscosse tramite l’Agenzia delle Entrate-Riscossione (AdE-

R); 

 

- l’art. 17-bis del D.L. n. 34/2023 prevede la facoltà per i Comuni di disporre: 

 

• lo stralcio parziale delle ingiunzioni con importo residuo fino a mille euro relative al periodo 

che va dal 1° gennaio 2000 al 31 dicembre 2015.  

• lo stralcio totale delle ingiunzioni con importo residuo fino a mille euro relative al periodo 

che va dal 1° gennaio 2000 al 31 dicembre 2015.  

• la definizione agevolata delle ingiunzioni e degli accertamenti esecutivi notificati dal 1° 

gennaio 2000 al 30 giugno 2022. 

 

- l'art. 17 bis, della legge 26 maggio 2023 n. 56, stabilisce quanto segue: "Gli enti territoriali, nei 

casi di riscossione diretta e di affidamento ai soggetti iscritti nell’albo di cui all’articolo 53 del 

decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, possono stabilire, entro sessanta giorni dalla data di 

entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, con le forme previste dalla 

legislazione vigente per l’adozione dei propri atti, l’applicazione delle disposizioni di cui 

all’articolo 1, commi 227, 229 -bis e 231, della legge 29 dicembre 2022, n. 197"; 

 

- l'art. 52, D.Lgs. n. 446/1997 garantisce agli enti locali la potestà regolamentare per la disciplina 

delle proprie entrate, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti per i 

contribuenti, esercitabile con deliberazione dell'organo consiliare; 

 

RILEVATO che l’Ente intende approvare un regolamento per la definizione agevolata delle 

ingiunzioni e degli accertamenti esecutivi notificati dal 1° gennaio 2000 al 30 giugno 2022 al fine 

di: 

- intervenire con una misura straordinaria finalizzata a tutelare le famiglie in difficoltà che 

manifesteranno la volontà di adempiere agli obblighi di natura tributaria e non; 

- dare la possibilità alle imprese in crisi di adempiere agli obblighi tributari senza ulteriormente 

peggiorare la situazione delle stesse con possibili ricadute sul tessuto produttivo del territorio già in 

difficoltà; 

- assicurare liquidità all’Ente; 

- ridurre gli adempimenti del contribuente e il contenzioso attuale e potenziale; 

 

RITENUTO opportuno approvare il regolamento allegato al presente atto sotto la lettera “A” per 

formarne parte integrante e sostanziale per la definizione agevolata dei tributi comunali, con le 

modalità e termini stabiliti dall’apposito regolamento; 

 

VISTO il comma 2, dello stesso art. 17 bis, stabilisce che "La definizione si perfeziona con la 

presentazione della domanda di cui all’art. 3 del regolamento in epigrafe e con il pagamento degli 

importi dovuti alle scadenze prefissate; 

 



COMUNE DI STRONGOLI (KR) 

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 34 DEL 24-07-2023 

 

Pag. 3 di 6 

VISTA l’allegata domanda predisposta dal competente ufficio comunale; 

 

ATTESA pertanto la necessità di approvare il modello di domanda per la definizione agevolata 

allegato al presente atto sotto la lettera “B” per formarne parte integrante e sostanziale;  

 

DATO ATTO che il testo definitivo del regolamento de quo è stato esitato con parere favorevole e 

con votazione unanime dalla competente Commissione consiliare permanente; 

 

ACQUISITO agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, 

rilasciato con verbale n. 48 in data 18/07/2023 ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b.7) del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

       

VISTI: 

- l’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446; 

- il D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento generale delle entrate tributarie comunali 

- lo Statuto comunale 

 

ACQUISITO agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, 

rilasciato con verbale n. 48 in data 18/07/2023 ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b.7) del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

ACQUISITI agli atti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 

atto, espressi dal responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del 

D.Lgs. n. 267/2000, di conversione del D.L. n. 34/2023. 

 

A VERBALE: Relaziona il Sindaco sulla proposta di regolamento inerente la definizione agevolata delle 

entrate tributare degli enti locali prevista dall'art. 17 bis, della legge 26 maggio 2023 n. 56, di conversione 

del D.L. n. 34/2023. 

“I comuni possono stabilire, entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione 

del decreto n. 34/2023, di aderire a questa misura straordinaria finalizzata a tutelare le famiglie in difficoltà 

che manifestano la volontà di adempiere agli obblighi di natura tributaria e non, alle imprese in crisi, ad 

assicurare liquidità all’Ente e a ridurre il contenzioso attuale e potenziale”, “Il relativo regolamento è stato 

discusso all’interno della commissione competente che ha apportato le ritenute modifiche”. 

Cons. Greco Ferdinando: “Il giudizio sul punto è favorevole in quanto il testo regolamentare è stato discusso 

in seno alla Commissione Bilancio ove è presente il consigliere Francesco Sirianni, appartenente al mio 

gruppo ed in quanto si tratta di uno strumento di equità per i cittadini che non possono pagare. Abbiamo 

proposto ed è stata accolta la rateizzazione in n. 12 mensilità piuttosto che in n. 6”.  

Alle ore 18:11 entra in aula il consigliere Greco Ferdinando Vincenzo. PRESENTI: N. 12 

Cons. Codispoti Salvatore: “Siamo qui per lavorare nell’interesse de cittadini. Oltre al numero di rate, 

abbiamo variato l’importo della prima e della seconda rata (dal 20% al 10% della somma 

complessivamente dovuta)”. 

Cons. Gallo Stefano: Dichiara il proprio voto favorevole sul punto per le ragioni già esplicitate dal 

consigliere Greco. 

Cons. Cotrone Annunziato: domanda “Come si applica il regolamento ai cittadini?”. 

Risponde il Sindaco: “La proposta in oggetto è pervenuta dal responsabile dell’Area Finanziaria ed io ho 

sollecitato subito la riunione della Commissione consiliare. I cittadini devono presentare l’apposita istanza 

allegata al regolamento”. 



COMUNE DI STRONGOLI (KR) 

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 34 DEL 24-07-2023 

 

Pag. 4 di 6 

 

Il Presidente chiusa la discussione, dichiara aperta la votazione in forma palese per alzata di mano e 

ne proclama il seguente esito: UNANIMITÀ 

 

 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 

integranti e sostanziali del presente provvedimento: 

 

1. Di approvare il regolamento per l'applicazione delle disposizioni di cui 17 bis, della legge 26 

maggio 2023 n. 56, relative alla definizione agevolata per il versamento dei tributi comunali, 

allegato al presente atto sotto la lettera “A” per formarne parte integrante e sostanziale; 

2. Di approvare il modello di domanda per la definizione agevolata dei tributi comunali allegato al 

presente atto sotto la lettera “B” per formarne parte integrante e sostanziale; 

3. Di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle 

Finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 giorni dalla data 

di esecutività, ai sensi dell’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 2011 (L. n. 

214/2011); 

4. Di pubblicare il presente regolamento: 

- sul sito internet del Comune - sezione Amministrazione Trasparente. 

- all’Albo Pretorio del Comune, per 30 giorni consecutivi. 

5. Di garantire inoltre la massima diffusione del contenuto del presente regolamento, mediante le 

forme e i mezzi di pubblicità ritenuti più idonei ed efficaci. 

 

Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione espressa nei 

modi di legge dal seguente esito: UNANIMITÀ 

D E L I B E R A 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D.lgs n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.portalefederalismofiscale.gov.it/


COMUNE DI STRONGOLI (KR) 

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 34 DEL 24-07-2023 

 

Pag. 5 di 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI STRONGOLI  

Provincia di Crotone 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE AD OGGETTO: 

“APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA DEFINIZIONE AGEVOLATA TRIBUTI COMUNALI – ART. 

17 BIS LEGGE 26/05/2023, N. 56”  

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i 

sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE - AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 

per quanto concerne la regolarità Tecnica esprime parere: 

       FAVOREVOLE 

Data 19.07.2023                                                                                                       Il Responsabile 

                                                                                                                                F.to Dr.ssa Maria Affatato 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE - AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

per quanto concerne la regolarità Contabile esprime parere: 

       FAVOREVOLE 

Data 19.07.2023                                                                                                       Il Responsabile 

                                                                                                                                F.to Dr.ssa Maria Affatato 

 
 



COMUNE DI STRONGOLI (KR) 

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 34 DEL 24-07-2023 

 

Pag. 6 di 6 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Benincasa Elvira F.to Cortese Michela 

 

 

Il sottoscritto responsabile del settore, su conforme dichiarazione resa dal Messo Comunale, incaricato del servizio: 

 

A T T E S T A 

 

- che copia della presente deliberazione é stata pubblicata sul sito Web istituzionale di questo comune alla sezione Albo 

pretorio On-Line accessibile al pubblico (art. 32 c.1 D.Lgs 18-06-2009, n. 69) per quindici giorni dal 26-07-2023                            

n.  784    registro pubblicazioni.. 

 

Strongoli, lì _______________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to                

 

 

E’ copia conforme all’originale. 

 

Strongoli, lì _______________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

  

 _______________________________ 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del settore, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

CHE la presente deliberazione: 

E’ stata deliberazione é stata pubblicata sul sito Web istituzionale di questo comune alla sezione Albo pretorio 

On-Line accessibile al pubblico, per quindici giorni consecutivi, a partire dal 26-07-2023  . 

E’ divenuta esecutiva il 06-08-2023               : 

□ perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U.); 

□ perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del T.U.); 

 

Strongoli, lì _______________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to                      

 _______________________________ 

 


